
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                    
                                                    
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a  indicatorilor tehnico-economici, 

 la unele obiective de infrastructură rutieră 
 
 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a  indicatorilor 

tehnico-economici, la unele obiective de infrastructură rutieră, propus de domnul ȘTEFAN 
Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 307/08.08.2025; 
- raportul nr. 307/08.08.2025 al Direcției Tehnice; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
- prevederile Legii nr. 10/1995 a calităţii în construcţii, modificată şi completată; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 
- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fondurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b, alin.(3) lit.f și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-economici la 

unele obiective de infrastructură rutieră, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 
tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  
                            
 

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                        
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 309 
Data: 14.08.2025 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA   

Anexă la Hotărârea nr. 309/14.08.2025 

 
PRINCIPALII 

 indicatori tehnico-economici  actualizați la unele obiective de infrastructură rutieră 
 
 
 
 

1. Denumire obiectiv: ,,Pod peste râul Dâmbovița, pe DJ 702D, km 11+647, la 
Dragomirești” 

 

A. INDICATORI ECONOMICI    

Valoarea totală a investiţiei: 
 
Construcţii-montaj: 
 
Sursa de finanţare: 
 
 
Faza documentaţiei: 

2.067.212,03 lei (exclusiv TVA), din care: 
 
1.752.611,67 lei (exclusiv TVA),  
 
Buget local 
 
 
Proiect Tehnic  

 
 

 

B. INDICATORI TEHNICI: 
  

- Consolidare pilă P1 cu piloți forați 
- Ridicare tablier la  cotele căi pe pod în zona pilei P1 
- Refacere banchetă de rezemare 
- Beton C30/37 în piloți forați, fundații și bancheta de rezemare  – 170,2 m3 
- Injecții pentru consolidare terasamente, sub talpa de fundare -  34,50 m3 

 
 

2. Denumire obiectiv: ,,Covor bituminos DJ 714 Glod - Sanatoriul Moroeni, L=2,0 km” 

 

A. INDICATORI ECONOMICI    

Construcţii-montaj: 
 
Sursa de finanţare: 
 

2.127.595,38 lei (exclusiv TVA),  
 
Buget local  
 

B. INDICATORI TEHNICI: 
  

- Lungime drum  - 2,047 km 
- Lățime parte carosabilă variabilă de la 5,7 m la 9,5 m pentru tip 1, de la 5,7 m la 7,1 m 

pentru  
tip 2, de la 6,1 m la 9,0 m pentru tip 3 
 
Sitem rutier  
Tip 1+2: km 0+000 – 0+070, km 0+100 – 0+425, km 0+460 – 0+515, km 0+515 – 1+750, 
km 1+750 – km 1+825, km 1+855 – 2+047 

- 4,0 cm strat de uzură BAR 16; 
- 6,0 cm strat de legătură BAD20; 
- Geocompozit 

 



Tip 3: km 0+070 – 0+100, km 0+425 – 0+460, km 1+825 – 1+855 
- 4,0 cm strat de uzură BAR 16; 
- 6,0 cm strat de legătură BAD20; 
- 15 cm strat piatră spartă; 
- geocompozit 

 
 
Asigurarea scurgerii apelor  

- șanțuri pereate cu beton: 1678 m 
- podețe transversale Ø800 – 3 buc. 
- podețe laterale Ø500 – 7 buc 

 
Consolidări 

- ziduri de sprijin – 38 m 
- fundații adâncite de parapete – 20 m 

 
Siguranța circulației  

- parapete metalic – 45 m 
- indicatoare rutiere – 12 buc. 
- Marcaj longitudinal axial -  2,047 km 

 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
ing. Vasile DINU 

  
 
 

ÎNTOCMIT 
ing. Liviu Trandafir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


